⁴ Dal III dei *Docum.*; ma cfr. anche il II, del 15 ott. 91.

et domino colendissimo memorie recolende, nobisque prestita et impensa, queve prestat ad presens et prestiturum de cetero speramus de bono semper in melius continuatione laudabili»; gli riconfermava l'« officium perceptorie iurium et introytum magni... pendentis sigilli ac etiam parvi¹, cum annua provisione unciarum duodecim, consequendarum et retinendarum per eum ex pecuniis et iuribus dicti magni sigilli, ac cum lucris, emolumentis et obventionibus solitis et consuetis ad dictum perceptorie officium spectantibus et pertinentibus »². Gliela mantenne, insieme all'altra di suo segretario di stato, Ferrandino, durante il breve esilio ed il breve regno³; e pure don Federigo, nei primi mesi del suo, come si rileva da questa noterella del percettore che successe al nostro: « Dice haverse retenuto messer Caritheo per la sua provisione de mesate tre, *videlicet* dal primo de novembre 1496 fino a l'ultimo de Jennaro

¹ Nei docum. fino a quest'epoca (1494) il Chariteo è detto sempre « perceptor sigilli magni ». Ma nell'87: « Angelo Cypha perceptore del Sigillo piccolo residente in lo Sacro Consiglio » (*Sigill.*, vol. 35, f. 96); nel 91 e nel 93 si ricorda un « Ippolito Pontano percettore del sigillo piccolo residente in Cancellaria », e, sotto l'*Introytus Sigilli Parvi*: « Ippolito Pontano *penes Secretarium* »: allor Gioviano (*Sigill.*, voll. 38, f. 81; 40, f. 52; *Repert. Sigill.*, p. 487). Su questo Ippolito, v. *Arch. stor. nap.*, XIV, 784-785; e *Arch. stor. camp.*, I, f.º 2, pp. 101-102.

² Dal III dei Docum.

³ Di questo tempo sono anche queste due noterelle (*Sigill.*, vol. 41, ff. 48 67 v; ripetute nel vol. 42, f. 55): « Spese facte per lo perceptore durante la absencia del Signor Re Ferrante secundo dal Regno: in Iscla et Sicilia. — Dice el dicto perceptore haver despiso per lo bisogno dela Cancellaria durante la predicta absencia in Iscla et Sicilia; tanto per carte pecorine et de papiro, per cera et calende, como per altro bisogno dela dicta Cancellaria: in tucto docate xxxvi, tari iii ». « *Perceptori*. Havese retenuto messer Chariteo, como perceptore del Sigillo ducati cento trenta dui, che so' per la sua provisione de xxii mesate, ad rasono de ducati sei el mese: *videlicet* dal mese de Jennaro 1495 fin a l'ultimo d'octobre 1496 ».

1497: ducati deceocto » ¹. Il nuovo « perceptore dele intrate del sigillo grande pendente del Signor Re, da li XVIII. de decembro . . . 1496 », fu Giovanni Pisanelli, « commendatario dell'abazia della canonica d'Amalfi » ², e fratello di quel Vito, che era allora segretario di stato di don Federigo.